5

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский
Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№ 833  от 29 августа 2017 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №51
г. Белоярский                                                                                                      25 августа 2017 года

«О рассмотрении информации отделения по делам несовершеннолетних
УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югры
о состоянии преступности среди несовершеннолетних на территории
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по итогам 6 месяцев 2017 года»
г. Белоярский, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов
(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
Заслушав и обсудив информацию отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югры «О состоянии преступности среди несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам 6 месяцев 2017 года», во исполнение поручения председателя комиссии по делам несовершеннолетних при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (№01.22-Исх-КДН-1118 от 18.07.2017 года), территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
В десяти муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа - Югре наблюдается рост подростковой преступности  (г. Когалым, Лангепас, Октябрьский район, г. Пытъ-Ях, Сургутский район,  г, Югорск, Мегион, Урай, Сургут, Нефтеюганский район).
Пьяная преступность несовершеннолетних снижена на 55% (с 38 до 17), связанная с незаконным оборотом наркотических веществ на 50% (с 16 до 8).
В шести муниципальных образованиях Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре наблюдается рост преступлений, совершенных несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотиков (г. Нижневартовск, Сургутский район, Советский район,                 г. Сургут, г. Пытъ-Ях, г. Когалым).

На территории автономного округа зарегистрировано 36 суицидальных попыток, из них 5 оконченных, а также на 25% отмечается рост групповой преступности.

Снижено количество преступлений в отношении несовершеннолетних на 30,9% (с 686 до 474), на 58% (с 269 до 113) количество зарегистрированных преступлений против их жизни и здоровья (ст.ст.105-125 УК РФ), на 9,5% (с 84 до 76) - против половой неприкосновенности.

На территории Белоярского района окончено производством 1 преступление по ст.166 УК РФ (АППГ - 2). Данное преступление было зарегистрировано в 2016 году. В настоящее время в производстве находятся 2 уголовных дела, по признакам преступления предусмотренных ч.1 ст.118 УК РФ  и ст.318 УК РФ.

В течение 6 месяцев 2017 года 1 несовершеннолетним совершено 2 общественно опасных деяний (АППГ – 4).

Преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных несовершеннолетними на территории Белоярского района не зарегистрировано. Административных правонарушений в сфере наркотиков совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано (АППГ - 0).

За 1 полугодие 2017 год количество административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними увеличилось с 7 до 32, таким образом, произошло увеличение на 78,1%. Увеличилось количество административных правонарушений, связанных с употреблением подростками спиртных напитков - 9 (АППГ - 3), нарушением запрета курения табака - 16 (АППГ - 0),  с правонарушениями в области дорожного движения -3  (АППГ - 1).

Количество административных правонарушений, совершенных родителями (законными представителями) и иными гражданами снизилось с 92 до 46, таким образом, произошло снижение на 50 %: по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ -  37 (АППГ - 82), по ст. 20.22 КоАП РФ - 7  (АППГ - 6).

За 1 полугодие 2017 года зарегистрировано 4 самовольных ухода совершенных 4 несовершеннолетними (АППГ- 8 уходов), 4 - из семьи (АППГ – 2), из государственных учреждений – 0 (АППГ -6). Подростки были найдены в дежурные сутки, переданы законным представителям. Причинами самовольных уходов послужили в первую очередь бесконтрольность со стороны родителей и склонность к бродяжничеству самих подростков. По фактам самовольных уходов все несовершеннолетние были заслушаны на заседаниях территориальной комиссии.

 За 1 полугодие 2017 года  в отношении несовершеннолетних совершено 12 преступления (АППГ - 20). Таким образом, произошло снижение на 45,5 %:

За отчетный период 2017 года на территории Белоярского района выявлено 2 безнадзорных несовершеннолетних (2016 год -0).  После проведенной реабилитационной работы  возвращены в семью - 2 несовершеннолетних.

 В отчётный период 2017 года во исполнение требований Федерального Закона  от 21.07.2011г. №253-ФЗ  в части выявления и пресечения фактов реализации работниками торговли алкогольной продукции несовершеннолетним, в том числе совершенных данными  лицами неоднократно и привлечение их к административной  по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.151.1 УК РФ сотрудниками ОДН совместно с представителями молодежных объединений, волонтерского движения «Благо» проведены проверки торговых предприятий Белоярского района. В ходе проведения 89 проверок торговых объектов на факт реализации алкогольной продукции несовершеннолетним было выявлено 11 административных правонарушения по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ (АППГ - 9). Фактов повторной реализации алкогольной продукции несовершеннолетним не выявлено.

Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних реализуются 9 межведомственных  комплексных планов  мероприятий по предупреждению совершения правонарушений, преступлений, антиобщественных действий среди несовершеннолетних, жестокого обращения  с  детьми, по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
 В целях снижения криминальной активности несовершеннолетних в период с июня по сентябрь 2017 года проводится межведомственная оперативно-профилактическая операция «Подросток» в 4 этапа.
В целях предупреждения подростковой преступности и преступлений в отношении несовершеннолетних проводятся рейдовые мероприятия по проверке по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОДН ОМВД России по Белоярскому району, отрабатываются места концентрации подростков и молодежи.

Организована работа по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в организованную занятость, отдых, оздоровление и трудоустройство. По результатам мониторинга 6 месяцев 2017 года охват несовершеннолетних, состоящих на учете в территориальной комиссии, трудоустройством, оздоровлением, отдыхом и занятостью  составил 100 %.
В каждую пятницу в вечернее время осуществляет работу родительский патруль (проведено 22 выхода), в ходе которых выявлены 12 административных правонарушений, предусмотренных статьей 5.35 КоАП РФ (АППГ - 7), проверены по месту жительства 68 несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете и 37 семей группы риска.

Во всех образовательных организациях Белоярского  района:

- реализуются комплексы мер, направленные на ранее предупреждение совершения несовершеннолетними преступлений, правонарушений, антиобщественных действий;

- осуществляется ежедневный мониторинг учащихся, склонных к нарушению  правовых норм, изучение педагогами индивидуальных особенностей таких учащихся и причин нравственной деформации личности, осуществляется психолого-педагогическое сопровождение учащихся;

- реализуются программы профилактической направленности;

- оформлены стенды по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, комплексной безопасности детей, с размещением информации о Телефоне доверия.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры №74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты- Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  в целях недопущения роста подростковой преступности на территории Белоярского района, чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, суицидальных попыток, территориальная комиссия
ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югры «О состоянии преступности среди несовершеннолетних на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам 6 месяцев 2017 года», принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района:

2.1. Провести совместно с учреждениями дополнительного образования в начале              2017-2018 учебного года встречу несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, со специалистами учреждений дополнительного образования с целью вовлечения детей и подростков в занятия кружков и секций.

Срок исполнения: до 30 сентября 2017 года

2.2. Организовать в начале 2017-2018 учебного года во взаимодействии с ОМВД России по Белоярскому району проведение с учащимися 1-11 классов бесед, классных часов направленных на профилактику совершения ими преступлений, административных правонарушений и антиобщественных действий, а также разъяснение норм действующего законодательства, предусматривающего ответственность за совершение преступлений и административных правонарушений.

Итоговую информацию о проведенной работе направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 30 сентября 2017 года

3. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району  (Борискин Ю.П.):

          3.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением посредством размещения публикаций в средствах массовой информации, выступлений на родительских собраниях, встречах с трудовыми коллективами муниципальных предприятий и учреждений об уголовной и административной ответственности, предусмотренной действующим законодательством, за вовлечение несовершеннолетних в совершение антиобщественных действий и преступлений.

Срок исполнения: до 20 декабря 2017 года

           3.2. Организовать проведение рейдовых мероприятий по выявлению фактов нахождения несовершеннолетних в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в местах, запрещенных законодательством, с привлечением представителей добровольных общественных формирований по охране общественного порядка (добровольные народные дружины, педагогическо-родительские патрули).

          О результатах исполнения настоящего поручения информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 20 декабря  2017 года

4. Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района (Козыренко И.В.) организовать проведение дискуссионной  площадки с участием представителей прокуратуры г.Белоярский, Белоярского районного суда, сотрудников отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району по вопросам обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе в рамках административного производства.

Срок исполнения: до 1 ноября  2017 года

5. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Ждановой Е.Ю.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района    (Майборода А.В.), Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешиной Г.Б.) организовать в 2017 году проведение мониторинга деятельности учреждений дополнительного образования, клубных формирований, спортивных секций, учреждениях культуры, физической культуры и спорта, в каникулярное время, праздничные и выходные дни в целях обеспечения максимальной вовлеченности несовершеннолетних всех категорий в досуговую занятость.

Краткую информацию об итогах проведенной работы по исполнению данного поручения с указанием перечня учреждений дополнительного образования, клубных формирований, спортивных секций с режимом работы в  каникулы, праздничные и выходные дни, количества несовершеннолетних, охваченных досуговой занятостью в обозначенный период времени, направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 10 сентября 2017 года

(итоги работы в период летней кампании 2017 года),

до 20 декабря 2017 года

 (итоги работы в течение сентября - декабря 2017 года).

6. Комитету по  образованию администрации Белоярского района (Ждановой Е.Ю.), Отделу опеки и попечительства администрации Белоярского района (Байдаковой А.Н.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района    (Майборода А.В.), Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешиной Г.Б.), Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району (Сваткову С.А.), отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району (Борискину Ю.П.), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Белоярская районная больница» (Маренко А.М.), Бюджетному учреждению профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.), Казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский центр занятости населения»   (Фаизовой Н.В.): сформировать и направить в адрес территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района ходатайства о поощрении по итогам летней кампании 2017 года несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иных ведомств (органов, организаций, учреждений, объединений), действующих на территории Белоярского района, за активную жизненную позицию при организации летнего отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в особой заботе государства.

 В ходатайстве необходимо подробно отразить основания для поощрении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и специалистов субъектов системы профилактики по итогам летней кампании 2017 года.

Срок исполнения: до 10 сентября 2017 года.

7. Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района (Козыренко И.В.) предпринять меры по изготовлению благодарственных писем за подписью председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района для поощрения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по итогам летней кампании 2017 года.

Срок исполнения: до 1 ноября 2017 года.

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по  делам несовершеннолетних  и  защите  их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.
Председательствующий
Председатель территориальной комиссии                                                                         Н.В.Сокол